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ETUDE DE CAS 1 
 
Cas 1 : Circularisation des comptes clients : société « MAMIN II » 
 
 

A la suite des demandes de confirmations externes envoyées à certains clients, vous avez préparé un 
document de synthèse faisant état des réponses reçues : 
 

MAMIN : confirmations clients au 31-12-2004 

Clients Solde au 31-12-2004 
Selon la société Selon le client 

Zineb M. 
Amina B. 
Lamia A. 
Karim K. 
Imad A. 

263.500 
149.850 
437.213 
76.879 

376.424 

245.865 
235.430 
400.123 
79.876 

124.985 
 
 

Par ailleurs, le chef comptable vous fait part des événements suivants : 
 

- Client Karim K. :  
§ Au 31-12-04, Mamin a envoyé un avoir portant sur un escompte de 2.100 HT.  
§ A la même date, Mamin a établi un avoir de 477 TTC suite à une surévaluation de la 

facture K132. 
 

- Client Lamia A. : Mamin a livré le 12-12-04, par erreur, des marchandises pour un montant de 
30.000 HT. 

 

- Client Zineb M. :  
§ Mamin a livré le 28-12-04 des marchandises pour un montant de 9.265 HT. La facture 

correspondante a été envoyée par voie postale le 30-12-04. 
§ Suite au chiffre d’affaires important réalisé avec ce client, Mamin a accordé une 

ristourne s’élevant à 1.250 HT. L’avoir a été envoyé le 31-12-04. 
 

- Client Imad A. :  
§ Le comptable de Mamin a enregistré, par erreur, au nom de la société Imad A. La facture 

SR33 pour un montant de 58950 HT. 
§ Mamin a établi un avoir relatif à un escompte promis à Imad A. qu’elle ne lui a pas 

encore envoyé. Le montant de l’avoir s’élève à 2350 TTC. 
§ Le comptable de Mamin a, par erreur, doublement comptabilisé la facture IA 74 pour un 

montant de 46.049 TTC. 
 

- Client Amina B. : Mamin a accordé, le 25-12-04, un avoir à son client Amina B. pour un 
montant de 1500 TTC. 

 
 

D’autre part, l’exploitation des réponses aux demandes de confirmation vous permet de relever les 
éléments suivants, signalés par les clients dans leurs réponses : 
 

- Un chèque d’un montant de 1.090 dhs a été envoyé le 25-12-04 par le client Lamia A. en 
règlement de la facture LA38. 

 

- Le comptable du client Amina B. a, par erreur, doublement comptabilisé la facture AB125 pour 
un montant de 45.000 HT et a omis de prendre en considération l’avoir reçu par Amina B. 
relatif à un retour de marchandises non conformes pour un montant de 15.000 HT. Ce 
comptable, qui d’ailleurs, a été dernièrement évincé de cette société, n’a pas comptabilisé le 
règlement de la facture AB123 pour un montant de 15.080 TTC. 

 

- Suite à la non-conformité des marchandises reçues, le client Zineb M. a fait retourner des 
marchandises pour un montant de 4.250 TTC le 29-12-04. Zineb M. estime que Mamin a omis 
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de lui accorder, en décembre 2004, un escompte de 767 TTC. Zineb M. a envoyé le 31-12-04 un 
chèque d’un montant 2500 HT en règlement de la facture MZ310. 

 

- La société Imad A. a envoyé, le 31-12-04, un chèque de 95000 dhs en règlement des factures 
IA78, IA79 et IA80. Elle a, également, déduit d’elle-même un avoir relatif à des marchandises 
défectueuses livrées par Mamin le 28-12-04 pour un montant de 35.000 HT. 

 
 

TAF : Vous êtes chargés de conclure sur l’exploitation des confirmations externes et de 
proposer les corrections qu’il vous semble nécessaire d’apporter aux états financiers. Ces 
propositions peuvent être basées, dans certains cas, sur des hypothèses, qu’il vous faudrait 
signaler. 
 
 
Cas 2 : Appréciation du système de contrôle interne_Cas Bazar 
 
Le PDG de la société « Bazar SA », Mr Ben Ali, qui vient de recevoir le rapport de son 
commissaire aux comptes (réserves sur les comptes clients, ventes et stocks), vous appelle en 
consultation. 
Les écarts d’inventaire sont, en effet, très importants et inexpliqués par la société. Il existe un grand 
nombre d’avoirs à émettre pour livraisons non conformes à la commande et d’avoirs à émettre pour 
retours de marchandises. 
Mr Ben Ali, qui n’était pas au courant de ces problèmes, souhaiterait rétablir la situation le plus 
rapidement possible. 
 

 Lors de votre premier entretien avec Mr Ben Ali, il vous est exposé ce qui suit : 
Ø La société « Bazar SA » distribue des produits aux petites, moyennes et grandes surfaces 

commerciales (ustensiles de cuisines, jouets, produits cosmétiques…). 
Ø La société est détenue en majorité par Mr Ben Ali et sa famille. Elle est très dynamique. Son 

chiffre d’affaires ne cesse de croître et Mr Ben Ali pense diversifier encore plus sa gamme 
de produits. 

 

Mr Ben Ali vous remet l’organigramme de la société et vous demande d’analyser le circuit 
d’exploitation : ventes, clients, sorties de stocks. A la suite de vos investigations, vous notez les 
points suivants : 
 

1. Commandes 
 

a. Réception des commandes : les commandes des clients sont recueillies par les représentants. 
Les bons de commandes sont pré numérotés et établis en 3 exemplaires : 1 pour le client, 2 
pour le service commercial. 

b. Le service commercial : saisit les bons de commande sur ordinateur. Ce dernier émet une 
étiquette autocollante mentionnant le nom, le numéro et l’adresse du client. Ce service 
vérifie que les articles commandés sont en stocks et décide des réapprovisionnements 
lorsque le seuil des stocks minimum fixé est atteint. Il transmet ensuite 2 exemplaires des 
bons de commande et l’étiquette autocollante au chef magasinier. 

 

2. Sortie des stocks 
 

c. Magasin : sortie physique ; Mr Brahim, chef magasinier, reçoit chaque matin les bons de 
commande et fait préparer les sorties de stocks. Les différents articles commandés par un 
client sont alors sortis du stock et rangés dans une boîte en plastique destinée à ce client, sur 
laquelle a été fixée l’étiquette autocollante mentionnant les références du destinataire. Les 
boîtes en plastique circulent sur un tapis roulant avec leur bon de commande. 

 

Chaque magasinier, chargé de la sortie d’un certain nombre d’articles, lit le bon de 
commande, range dans la boîte les articles commandés pour lesquels il est responsable et 
coche les articles correspondants sur le bon de commande. A la fin de la chaîne, la boîte est 



 

 4 

refermée et un exemplaire du bon de commande est laissé sur la boîte. Mr Brahim vérifie 
que tous les éléments du bon de commande sont cochés. 

 

d. Saisie comptable ; le 2ème exemplaire du bon de commande est remis au service commercial 
qui, par la validation des bons de commande, édite les bons de livraison et les factures, et 
met à jour le stock comptable. Lorsqu’une rupture de stock est constatée physiquement au 
magasin et non sur le stock comptable, le service commercial remet à jour le stock 
comptable et commande aux fournisseurs les références correspondantes. Cette situation 
arrive régulièrement. 

 

3. Livraison 
Les bons des commandes reçus le matin au magasin sont traités dans la matinée. Les 
marchandises sont expédiées dans l’après-midi. Les livraisons sont assurées par des 
transporteurs indépendants. Ceux-ci livrent les colis et remettent un des deux exemplaires de 
bons de livraison au client. Le 2ème est parfois rendu à la société « Bazar SA ». 

 

4. Retours de marchandises 
Les retours qui arrivent assez souvent, sont reçus par le service commercial qui, à la fin de 
chaque mois : 

o Procède à l’inventaire des stocks reçus ; 
o Etablit les bons de retour ; 
o Emet les avoirs qu’il envoie aux clients ; 
o Remet les marchandises au chef magasinier ; 
o Remet un double au service clients qui ajuste les comptes clients. 

Etant donné le grand nombre de réclamations, le service commercial a un important retard 
dans l’émission des avoirs. 

 

5. Le service clients 
Ce service est chargé de tenir à jour la comptabilité clients et d’assurer le suivi des impayés. 

 

e. Suivi des clients ; ce service dispose à cet effet de listings informatiques énumérant par 
client tous les mouvements (ventes et encaissements). Le suivi des clients est un travail 
pesant car la société a environ 6000 clients. 

 

f. Relance des impayés ; lorsqu’un client dépasse l’échéance de 30 jours, le service clients 
envoie une lettre de rappel. Cette procédure est en réalité peu utilisée car il y a beaucoup de 
clients à analyser et, étant donné le retard de la société dans l’émission des avoirs, les clients 
mécontents bloquent délibérément les paiements ou se déduisent d’office les avoirs. 

 

TAF : En tant qu’auditeur, vous êtes chargés de mettre en évidence les lacunes, de dégager les 
risques éventuels et de proposer des activités de contrôle à mettre en place en utilisant le 
même tableau que Cas 1. 
 

N.B : Concernant la procédure relative au suivi des clients (5-e), il vous est demandé de proposer un 
tableau récapitulatif du compte clients. 
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ETUDE DE CAS 1_CORRIGE 
 
Cas 1_Corrigé 
 

 
 
 
 
 
Cas 2_Corrigé 
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ETUDE DE CAS 2 
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Cas 1 : Principe de spécialisation des exercices 
 
La centrale d’achat Intermarket a reçu au cours des derniers jours du mois de décembre les produits 
suivants : 

Date BR n° Montant HT 
29/12 
29/12 

12903 
12904 

65 000 
74 000 

30/12 12905 26 000 
31/12 12906 75 000 
02/01 
02/01 

01001 
01002 

58 000 
65 000 

 
Les produits réceptionnés le 29/12 sous le n°12904 ont tous été vendus les 30 et 31 décembre pour 
un montant HT de 88 800. Les factures de vente y relatives n’ont pas encore été établies. Les 
factures correspondant aux réceptions 12904, 12905 et 12906 n’ont pas été comptabilisées sur 
l’exercice. 
L’inventaire de fin d’année s’est déroulé au cours de la journée du 31 décembre et les réceptions 
12906 et 12905 n’ont pas été comptées dans les stocks. A l’inverse, la facture correspondant à la 
réception 01001 a été comptabilisée sur l’exercice clôturé. 
 
TAF : Vérifier par bon de réception et d’expédition si le principe de spécialisation des 
exercices a été respecté. En cas de non-respect, quel est l’effet des erreurs éventuelles sur le 
résultat d’exploitation de la société. Que recommandez-vous ? 
 
Cas 1_Corrigé 

 
 
 
Cas 2 : Réalité de la certification des comptes au Maroc 
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TAF : Il vous est demandé d’évaluer le type de certification des comptes des sociétés 
cotées en bourse. 
Cas 2_Corrigé 
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Pour résumer : 
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ETUDE DE CAS 3 
Cas 1: Diagramme de circulation ou flow-chart 
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Cas 1_Corrigé 
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Cas 2 : Séparation des exercices 
 
Soient les bons de réception et d’expédition suivants : 

Date 

Bon de réception Bon d’expédition 

N° Montant 
HT 

Marchandises inclues 
ou exclues de 
l’inventaire 

N° Montant 
HT 

Marchandises inclues 
ou exclues de 
l’inventaire 

29-12 2001 
2002 

139858 
149263 

Exclues 
Exclues 

2011 
2012 

265720 
95870 

Inclues 
Inclues 

30-12 2003 
2004 

53450 
165971 

Exclues 
Inclues 

2013 
2014 

333470 
435640 

Inclues 
Inclues 

31-12 2005 
2006 

211830 
149555 

Exclues 
Exclues 

2015 
2016 

278925 
320170 

Exclues 
Inclues 

 

 
Informations complémentaires : 
− Les factures relatives aux bons de réception et d'expédition 2001, 2003, 2006 et 2011, 2012, 

2015ont été enregistrées sur l'exercice N. 
− Les factures relatives aux bons de réception et d'expédition 2002, 2004, 2005 et 2013, 2014 

2016 ont été comptabilisées sur les charges de l’exercice N+1. 
− La facture de vente relative au bon d'expédition 2017 (258765 HT) et la facture d'achat 

concernant le bon de réception 2007 (67987 HT) de janvier N+1 ont été comptabilisées sur 
l'exercice clôturé. Les marchandises, objets du bon 2017 sont exclues du stock de N. Les 
marchandises, objets du bon 2007 sont inclues dans le stock de N. 

 
TAF : Vérifier par bon de réception et d’expédition si le principe de spécialisation des 
exercices a été respecté. En cas de non-respect, quel est l’effet des erreurs éventuelles sur le 
résultat d’exploitation de la société. Que recommandez-vous ? 
 
Cas 2_Corrigé 
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ETUDE DE CAS 4 
 

Cas 1: Circularisation ou confirmation extérieure 
 
A la suite des demandes de confirmations extérieures envoyées à certains clients, 
vous avez préparé un document de synthèse faisant état des réponses reçues : 

ACG SA : demande de confirmation de certains clients 
au 31-12-N 
 
Clients 

Soldes au 31-12-N 
Selon la société Selon le client 

Ahmed 897.436 667.802 
Bachir 171.293 356.024 
Charifa 50.212 36.424 
Daoud 339.500 215.000 
Errais 243.789 365.349 

 
Le chef comptable vous fait part des situations suivantes : 

- La société ACG a envoyé par ses propres moyens de transport, au 31/12, la 
facture n°C33 accompagnée des marchandises commandées à son client 
Charifa (net commercial HT : 11.000, frais de transport : 588 TTC). 

- Le client Bachir a fait retourner, au 30/12, un lot de marchandises non 
conformes pour un net à déduire de 38.469 TTC, l’avoir n’a pas encore été 
établi par ACG. ACG a par ailleurs accordé une ristourne de 4% à son client 
Bachir sur un TTC de 180.000. L’avoir n’a pas encore été envoyé au client. 

- ACG a envoyé le 29/12 la facture A65 d’un net à payer TTC de 55.000 au client 
Ahmed, les marchandises, quant à elles, ont été retardées chez le transporteur. 

- ACG a, le 31/12, adressé un avoir de 11.500 HT à son client Errais. 
 
Par ailleurs, l’exploitation des réponses aux demandes de confirmation vous permet 
de relever les événements suivants signalés par les clients dans leurs réponses : 

- Le client Ahmed a envoyé le 28/12 trois chèques en règlement de trois factures 
pour un montant global de 175.000 TTC. Il a, en outre, oublié de prendre en 
considération l’avoir sur réduction financière (1,5%) reçu le 30/12 de ACG se 
rapportant à une facture doit dont le net commercial s’élève à 95.000 HT, et 
doublement comptabilisé l’avoir sur réduction commerciale reçu 10 jours avant 
(1.120 HT). 

- Le client Daoud a reçu, par erreur, des marchandises accompagnées de la facture 
D55 pour un net à payer TTC de 120.000 TTC. Il s’est fait déduire un rabais 
sur marchandises non conformes reçues trois mois auparavant pour montant 
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HT de 3.750. 
- Le comptable du client Bachir a, par erreur, doublement comptabilisé, la 

factureB29 reçue d’ACG pour un montant HT de 180.000. 
- Le comptable de Errais a doublement comptabilisé une facture d’un net 

commercial HT de 86.250. Cette facture comprend entre autres des frais de 
port de 2.300 HT et des emballages consignés de 1500 HT. 

 
TAF : Vous êtes chargés de conclure sur l’exploitation des confirmations externes et 
de proposer les corrections qu’il vous semble nécessaire d’apporter aux états 
financiers. Ces propositions peuvent être basées, dans certains cas, sur des 
hypothèses, qu’il vous faudrait signaler. 
 
CAS1_Corrigé : 
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Cas 2: Diagramme de circulation ou flow-chart 
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Cas 1_Corrigé : 
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ETUDE DE CAS 5 
 

Cas 1 : Appréciation du système de contrôle interne 
 

I. Les produits fabriqués par l’entreprise XYZ sont diversifiés puisqu’il existe plus de 200 
références possibles. Un seul atelier permet la réalisation des opérations de production. L’inventaire 
physique est réalisé à une date antérieure à celle de la clôture de l’exercice. Lors de votre assistance 
à l’inventaire annuel des stocks, vous avez relevé les constatations suivantes : 
- c’est le chef atelier qui organise, réalise et supervise l’inventaire ; 
- la date d’inventaire est choisie par le chef d’atelier afin de correspondre à une période de 
moindre activité ; 
- le chef d’atelier détache une partie du personnel de fabrication et des manutentionnaires du 
magasin et les affecte à l’inventaire. Les autres membres des groupes poursuivent leur activité 
productive ; 
- Chaque individu se voit proposer le matin même une zone à recenser. Il dispose à cet effet 
d’une photocopie de l’inventaire permanent le plus récent ; 
- de nombreuses fois, il doit rechercher la destination des produits en place (produits finis en 
attente d’expédition, ou au contraire destinés au magasin de l’entreprise…) ; 
- en raison de la continuation de la production, et donc des manipulations de matières, d’en 
cours et de produits finis, le recensement des stocks de l’atelier est difficile à réaliser, car aucune 
méthode de signalisation de l’avancement de l’inventaire n’existe. Les différences d’inventaire sont 
alors fréquentes ; 
- les écarts d’inventaire sont passés en compte sans qu’il n’y ait recherche d’explication, ni 
accord de la direction ; 
- il n’existe pas à proprement parlé de feuilles d’inventaire. Le récolement de ces feuilles 
d’inventaire est effectué tardivement et n’offre pas toutes les garanties souhaitées. 
 

II. Lorsque Mme Nadia, chef d’entreprise, lance une commande de réapprovisionnement, elle 
transmet un exemplaire du bon de commande au service qui réceptionne les achats. Lorsqu’il 
réceptionne les fournitures, monsieur Brahim appose un tampon « réceptionné » sur le bon de 
commande et transmet ensuite le bon de commande au service comptabilité qui est chargé de 
l’enregistrement des achats et de la tenue des comptes fournisseurs. Les fournitures sont conduites 
en zone de stockage par des chariots élévateurs. La quantité de fourniture entrée en stock est 
enregistrée par le magasinier sur un compte de stock. 
 

III. L’étude d’une partie du circuit ventes- clients vous pousse à dégager les renseignements 
suivants : 
- les factures sont toutes systématiquement envoyées aux clients par le service « facturation » 

accompagnés d’une traite à deux mois pour acceptation. Un double de la traite portant la 
mention « duplicata » est transmis au service comptable en même temps que le double de la 
facture ; 

- les traites acceptées et retournées par les clients sont transmises au service comptable par le 
service courrier. Un comptable enregistre l’effet à recevoir, le compare avec le duplicata et le 
classe dans un échéancier ; 
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- chaque fin de semaine, ce même comptable établit un relevé de traites figurant dans 
l’échéancier, qu’il remet au chef comptable. C’est celui-ci qui détermine, en fonction de la 
position de trésorerie, les effets à escompter et les effets à remettre à l’encaissement ; 

- le comptable rédige le lundi matin les bordereaux de remise à l’encaissement et à l’escompte 
et va les remettre, accompagnés des traites à la banque. 

 
TAF :  
En tant qu’auditeur, vous êtes chargés de mettre en évidence les lacunes, de dégager les risques 
éventuels et de proposer des activités de contrôle à mettre en place. 
 
Cas 1_Corrigé : 
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Cas 2: Revue analytique 
 
CCA-SA a cédé, le 15-12-2011, 1000 actions ABC au prix de 295 dhs l’action. Ces titres ont été 
acquis en janvier 2006 au cours de 250 dhs l’action. CCA-SA avait constitué en 2010 une provision 
pour dépréciation de 522 500 dhs sur les 10 000 titres ABC qu’elle possède. Le comptable a débité 
en 2011 le compte « Banques » et crédité le compte « Titres de participation » pour 295000 dhs. 
TAF : Quelles corrections proposez-vous ? 
 
Cas 2_Corrigé : 
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ETUDE DE CAS 6 
 

Cas 1 : Appréciation du système de contrôle interne  
 
L’objet social de la société ABC est la commercialisation de diverses machines. Suite aux 
interviews réalisées avec certains responsables vous avez pu collecter les informations suivantes 
concernant le cycle ventes – clients de cette société. 
Les commandes sont réceptionnées par le service commercial soit directement du client (courrier ou 
téléphone), soit par les représentants. 
Le service commercial établit un bon de commande numéroté et daté du jour en quatre exemplaires, 
sur lequel sont notés tous les renseignements concernant les marchandises à livrer et les conditions 
de règlement. 
Les quatre exemplaires du bon de commande sont ensuite transmis au « service magasin 
expéditions » qui inscrit les marchandises à livrer sur son planning de livraison. Ce service 
mentionne sur les bons de commande avec un tampon la date d’expédition des marchandises. 
L’exemplaire n°1 du bon de commande est expédié avec les marchandises. 
L’exemplaire n°2 du bon de commande est transmis au service facturation. 
L’exemplaire n°3 est classé chronologiquement après avoir été utilisé pour mettre à jour les fiches 
de stocks. 
L’exemplaire n°4 est retourné au service commercial qui l’enregistre sur le registre des commandes 
puis le classe dans le dossier client avec le courrier du client ou celui du représentant. 
Le service facturation regroupe les bons de commandes et, deux fois par semaine, établit à l’aide de 
la liste des prix les factures de ventes en trois exemplaires, numérotée et datée du jour de leur 
établissement. 
L’original de la facture est envoyé au client. L’exemplaire n°2 est transmis au service comptabilité. 
L’exemplaire n°3 reste classé chronologiquement au service facturation avec l’exemplaire du bon 
de commande. 
Le service comptabilité enregistre, au moyen d’un ordinateur, la facture sur le journal des ventes et 
su le compte individuel client. L’exemplaire de la facture est ensuite classé dans le dossier 
« factures ventes » dans l’ordre numérique. 
Dès réception, les règlements clients sont transmis directement au service comptabilité, qui les 
enregistre sur le journal de banque et sur les comptes individuels clients. Tous les deux jours, les 
bordereaux de remise de chèques sont établis et déposés à la banque avec les chèques. 
Chaque fin de mois, le service comptable pointe les comptes clients. Tout client dont le règlement 
n’est pas intervenu à l’échéance fait l’objet d’une relance. Celle-ci est établie en double exemplaire. 
L’original est adressé au client. Le double est classé alphabétiquement dans un dossier « relance 
clients » en attente du règlement. 
 
TAF :  

1. Remplir la grille d’analyse faisant ressortir pour chacun des postes de travail les 
fonctions assumées (voir annexe 1). 

2. Procéder à l’appréciation du système de contrôle interne de cette société en dégageant 
les faiblesses, les risques et les améliorations possibles. Un questionnaire de contrôle 
interne est mis à votre disposition (voir annexe 2). 
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Annexe 1 
Grille d’analyse faisant ressortir les fonctions assumées 
 

Entreprise ABC Services assumant les fonctions 

Fonctions Commercial 
Magasin/ 

Expédition 
Facturation Comptabilité 

Réception des commandes     
Etablissement bon de commande     

Mise à jour du planning     
Expédition des marchandises     

Mise à jour du stock     
Enregistrement des commandes     

Enregistrement des factures     
Envoi des factures     

Enregistrement comptable des 
factures 

    

Réception règlements clients     
Etablissement bordereaux remise 

de chèque 
    

Pointage compte client     
Etablissement relances     

 
Annexe 2 
Extrait du Questionnaire de Contrôle Interne 
 

Questions 
Oui 

ou N/A (non appliqué) 
Non 

1. Les commandes sont-elles approuvées par 
le service crédits avant qu’elles soient 
acceptées ? 

 
X 

2. Des bons de livraison : 
sont-ils utilisés ? 
sont-ils utilisés pour tous les éléments qui 
sortent de l’entreprise ? 
sont-ils prénumérotés ? 

 

X 

3. les bons de livraison sont-ils rapprochés 
des commandes du client pour le contrôle 
des quantités et des désignations de façon à 
s’assurer que tous les articles livrés sont 
bien ceux qui étaient l’objet de la 
commande ? 

 

X 

4. Des factures : 
a. Sont-elles préparées pour toutes les 

ventes ? 
b. Sont-elles prénumérotées ? 

 
X 

 
 
 

X 
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5. Un contrôle est-il fait pour s’assurer qu’il 
existe des bons de livraison pour toutes les 
factures et inversement ? 

 
X 

6. Les factures sont-elles rapprochées des avis 
d’expédition pour contrôle des quantités et 
désignations afin de s’assurer que tous les 
articles livrés ont bien été facturés ? 

 

X 

7. Un contrôle est-il fait pour s’assurer que 
toutes les factures sont enregistrées et que 
tous les numéros de factures font l’objet 
d’un suivi comptable ? 

 

X 

8. Les factures font-elles l’objet de contrôle 
au niveau : 
a. Des tirages ? 
b. Des totalisations ? 
c. Des conditions ? 
d. Des prix ? 

  
 

X 
X 
X 
X 

9. Des récapitulatifs des ventes sont-ils 
préparés, indépendamment des documents 
établis par le département comptable qui 
peuvent être utilisés en tant qu’élément de 
contrôle des ventes enregistrées ? 

 

X 

 
CAS 1_Corrigé : 
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Cas 2 : Flow chart ou diagramme de circulation 
 
Diagramme de circulation du cycle ventes-clients  
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Cas 2_Corrigé : 
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ETUDE DE CAS 7 
 
Cas 1 : Examen analytique 
 
Pour ce cas vous aurez besoin du bilan et du CPC de la société Cosumar au titre des exercices 2009 
et 2008 (téléchargeable sur le site de la bourse de Casablanca). 
 
Cas 1_Corrigé : 
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Cas 2 : COSO 1 _ COSO 2_COSO 2013, étude comparative 
Il vous est demandé de procéder à une étude comparative entre le COSO 1, le COSO 2 et le 
COSO 2013. 
 
Cas 2_Corrigé : 
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ETUDE DE CAS 8 
 
Cas 1 : Evénements postérieurs 
 
Après avoir complété la révision des états financiers de la société anonyme « X », vous vous êtes 
mis à réfléchir sur certains événements qui s’étaient produits après la date d’arrêté des états 
financiers (31-12-N) et qui risquaient d’avoir une incidence sur le bilan et le CPC. 
 

Les événements importants qui ont retenu votre attention sont les suivants : 
 

a- Le 10 janvier N+1, à la suite d’une décision du tribunal, la société a versé 20 mois d’émoluments 
à un cadre supérieur qui a été licencié en mars N. aucune provision n’avait été constituée en N. 
 

b- Le 20 janvier N+1, la société a pris le contrôle d’une société d’activité complémentaire. Grâce à 
cette acquisition elle compte augmenter de 35% son chiffre d’affaires dés N+1. 
 

c- Le 5 février, la société a contracté un emprunt de 3,5 millions de dhs remboursable sur 10 ans. 
 

d- Le 15 février, une créance de 200000 dhs sur la société « Y » cliente de la SA « X », qui avait été 
provisionnée à 70% de sa valeur, a été réglée en raison du redressement inattendu de la société 
« Y ». 
 

e- Le 3 mars, un entrepôt possédé par la société a été détruit par un incendie. Les stocks qui s’y 
trouvaient, représentant 35% du total actif – circulant ont été en grande partie détruits. 
 
La compagnie d’assurance a précisé que le remboursement des stocks endommagés s’effectuerait en 
totalité. 
 
 

TAF : Pour chaque cas, indiquez ce qui aurait pu vous permettre de découvrir l’événement en 
question. Indiquez également ce que vous devez faire apparaître dans votre rapport 
concernant chaque cas. 
 
Cas 1_Corrigé : 
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Cas 2 : Circularisation ou confirmation extérieure 
 
A la suite des demandes de confirmation externe envoyées à certains clients, vous avez préparé un 
document de synthèse faisant état des réponses reçues : 
 

COPRA SA : confirmations clients au 31-12-N 

Clients Solde au 31-12-N 
Selon la société Selon le client 

Robinetterie de Casa 
Capital céramique 
Sanitaire de Rabat 

Africéram 
Ibis Tanger 

Bensaid 

2520362 
3951756 
1293399 
3622000 
1322016 
548239 

2520362 
3453639 
1121399 
3622321 

- 
548239 

 

Par ailleurs, le chef comptable vous fait part des événements suivants : 
 

- Client « Capital céramique » : 
§ Copra SA a expédié le 29-12-N un lot de 10 cartons de robinets pour un montant 

de 172797 dhs, livré le jour même à l’entrepôt de « Capital céramique » ; la 
facture a été envoyé le lendemain au client. 
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§ Un avoir de 10000 dhs a été établi le 29-12-N par Copra SA à la suite d’une 
surévaluation de la facture précédente. 

 

- Client « Sanitaire de Rabat » : un règlement de 72000 dhs a été reçu le 2 janvier N+1 du 
client. Il a été émis le 29-12-N 

 

- Client « Africéram » : une erreur a conduit Copra SA à facturer un robinet en trop. 
L’avoir correspondant, d’un montant de 321 dhs, a été envoyé le 29-12-N 

 
 

D’autre part, l’exploitation des réponses aux demandes de confirmation vous permet de relever les 
éléments suivants, signalés par les clients dans leurs réponses : 
 

- Client « Capital céramique » précise qu’un paiement en date du 15-12-N a été bloqué en 
raison d’une grève de courrier. Ce paiement concerne dix factures pour un montant de 
221000 dhs. Elle a déduit, par ailleurs, de son compte fournisseur un avoir de 114320 dhs 
que Copra SA a omis de lui envoyer. Cet avoir correspond à un lot de marchandises 
facturé par erreur le 15-12-N. 

 

- Client « Sanitaire de Rabat » a déduit de son compte fournisseur un avoir de 100000 dhs. 
Ce montant correspond à un lot de 20 bidets bleus, livrés en lieu et place de bidets blanc, 
dans le courant du mois de décembre N. 

 

- Client « Ibis Tanger » estime que les produits livrés ne sont pas conformes à la commande 
initiale. Un bon de livraison a été émis, mais les marchandises sont toujours à quai, les 
services achats d’Ibis Tanger ayant refusé de les réceptionner. 

 

 
TAF : Vous êtes chargés de conclure sur l’exploitation des confirmations externes et de 
proposer les corrections qu’il vous semble nécessaire d’apporter aux états financiers. 
NB : Ces propositions peuvent être basées, dans certains cas, sur des hypothèses, qu’il vous 
faudrait signaler. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 37 

Cas 2_Corrigé : 
 

 
 
 
 
 
 

Nom du client Solde société solde client Ecart Justifications 

Robinetterie de Casa 2520362 2520362 0      Rien à signaler. 

Capital céramique 3951756 3453639 498 117 D'après l'annonce, au 29-12-N le chef comptable de la 
société Copra SA a comptabilisé la facture Doit 
relative à la vente 10 cartons de robinets pour un 
montant de 172797 dhs, ainsi que la facture Avoir 
relative à 10000 DHS en raison de la surévaluation de 
la facture précédente. Alors que le Client « Capital 
céramique » n’a pas encore enregistré en comptabilité 
les deux factures, ce qui justifié un écart de 162797 
Dhs (172797-10000). 
Au 15-12-N la société « Capital céramique » a diminué 
sa dette fournisseur en payant l’achat de dix factures 
pour un montant de 221000 Dhs. Alors que la société 
Copra n’a pas encore annulée la créance à cause en 
raison d’une grève de courrier.   
De l’autre, la société « Capital céramique » a déduit, de 
son compte fournisseur un avoir de 114320 Dhs. Par 
contre, la société Copra SA n’a pas encore 
comptabilisée la facture Avoir. 
 Donc l'écart est justifié par :                      
172797+10000+221000+114320=498117 Dhs.   

Sanitaire de Rabat 1293399 1121399 172000 Au 29-12-N, le Client « Sanitaire de Rabat » a émis un 
règlement de 72000, ce qui justifie qu’elle a 
comptabilisé la facture. Ce dernier n’a été reçu qu’a le 
2 janvier N+1 par la société Copra ce qui prouve 
qu’elle n’a pas encore enregistrée l’opération. 
Ce client a déduit de son compte fournisseur un avoir 
de 100000 dhs, alors que la société Copra n’a pas 
encore établit la facture Avoir. 
Donc l'écart est justifié 72000+100000=172000 

Africéram 3622000 3622321 321 La facture avoir relatif au robinet en trop d’un montant 
de 321 dhs est comptabilisé par la société Copra . Elle 
a été envoyer au client qui n’a pas encore comptabilisé 
ce qui justifie l’écart constaté de 321 Dhs. 

Ibis Tanger 1322016 0 1322016 Le client « Ibis Tanger » estime que les produits livrés 
ne sont pas conformes à la commande initiale. Alors 
que les marchandises sont toujours à quai, ce qui 
justifié l’absence de l'établissement de la facture Avoir 
et par conséquent ce qui justifié l'écart.  

Bensaid 548239 548239 0 Rien à signaler. 
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Cas 3 : Assertions 
 
1. Lors d’une cession d’immobilisation corporelle, le comptable a pour seule écriture, débité le 

compte banque et crédité le compte d’immobilisation corporelle concerné. 
2. Lors d’une cession de titres et valeurs de placement, le comptable a débité un compte de 

trésorerie et crédité le compte de titre et valeur de placement concerné. 
3. Le comptable a l’habitude de comptabiliser les factures d’achat sur la base du bon de commande 

et de la facture. 
4. A Le magasinier d’une société procède seul à l’inventaire physique des stocks et corrige son 

fichier stock quand il y a des malis ou des bonis. 
5. Le trésorier d’une société, dépose en banque les chèques remis par les clients le jour même, 

débite le compte banque et crédite le compte client concerné. 
6. Quand la société entame une construction, le comptable l’enregistre dans le compte 

constructions. 
7. A chaque fin d’année, lorsque le comptable constate une hausse du cours des titres de 

participation, il procède à leur réévaluation en créditant un compte de produit. 
8. Une caution par signature accordée par la banque a été comptabilisée en crédit du compte 

«banques». 
9. Les emballages consignés sont comptabilisés par le comptable en débitant le compte de charge 

concerné avec TVA R/ charges et en créditant le compte fournisseur ou trésorerie quand le 
paiement a lieu. 

10. Le comptable d’une société d’import-export ajuste, chaque fin d’année, le montant de la créance 
en devise ou de la dette en devise en débitant un compte de charge ou en créditant un compte de 
produit. 

 
TAF : 
Traiter de ces situations en précisant s’il s’agit d’un fait comptable ou non comptable, les 
assertions affectées et les solutions à apporter. 
 
Cas 3_Corrigé : 
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